
         Červenec- 2024 
 
ZPRAVODAJ SONS A TYFLOCENTRA SEMILY 

Archivní 570, Semily 

e-mail: semily-odbocka@sons.cz 
web: www.sons-semily.info  a  www.sons.cz/semily  

    e-mail: semily@tyflocentrum-lb.cz 
web: http://tyflocentrum-lb.cz 

mailto:semily-odbocka@sons.cz
http://www.sons-semily.info/
http://www.sons.cz/semily
mailto:semily@tyflocentrum.cz
http://tyflocentrum-lb.cz/


   2 

 

   Návštěvní dny v SONS a TyfloCentru Semily 
 

  Pondělí  8:30 - 16:30 hod. - SONS  
 
  Úterý 8:00 - 11:30 hod. – TyfloCentrum 
 
  Středa 8:00 - 16:00 hod. - SONS +TyfloCentrum 
 
  Čtvrtek  8:00 - 16:00 hod. - SONS + TyfloCentrum 
 

  Plánované akce i mimo klubovnu 
 
  Pátek  -   zavřeno 
 

Kontakty:  SONS 
 

  Pavel Paldus    778 441 502 
  předseda  semily-odbocka@sons.cz    
  paldus@sons.cz  

 
  Jiří Večerník   778 702 400 

  pracovník odbočky  vecernik@sons.cz 
 

 

Kontakty:   TyfloCentrum 
      semily@tyflocentrum-lb.cz    

   Vlasta Křapková    736 679 515 
 

   Klára Votrubcová  778 782 979 

mailto:semily-odbocka@sons.cz
mailto:paldus@sons.cz
mailto:vecernik@sons.cz
mailto:semily@tyflocentrum-lb.cz


   3 

MOTTO: 
Nejsme organizace, která za nevidomé rozhoduje a 
jedná; jsme nevidomí občané, kteří rozhodují a 
jednají sami za sebe. 
Zásady našeho počínání jsou: 
svépomoc, partnerství, solidarita, úcta k lidské 
důstojnosti, svobodná volba, zdravý rozum. 
 
Pro případné dobrovolné dárce uvádíme číslo 

účtu naší odbočky: 

3843741329/0800 
 

Společenská kronika  

V měsíci červenci oslaví narozeniny:  

 Marie Bochová,  

    Hanka Farská,   

      Lenka Gůrová 

 Přejeme Vám pevné zdraví štěstí a hodně lásky. 

 
PRAVIDELNÁ SCHŮZKA RADY SONS 
 
Rada odbočky se sejde ke svému jednání ve středu 
17.7.2024 v 8:00 hod. v klubovně.   



   4 

SONS a TyfloCentrum Vás zvou na tyto akce:       

 
Na každou akci je nutné potvrdit svou účast! 
 
* Případná změna programu vyhrazena … 

 
4.7. Tatobity – tréning motoriky 

 
Potrénujeme motoriku rukou v Malířově 
zahrádce. Podsedák na židli s sebou. Společný 
oběd v hostinci u Studničků. 
 
Odjezd z autobusového nádraží 10:33 hod. 
Předpokládaný návrat 15:28 hod. 

 
11.7. PC KLUB s Lukášem Feiferem 

 
Povídání o využití chytrých televizí a jejich 
ovládání. 
 
Setkání v klubovně od 13:00 hod. 
Předpokládaný konec 16:00 hod. 
 



   5 

 
 

18.7. Úpice hvězdárna 

 
Sáhni si na vesmír – komentovaná prohlídka s 

haptickými modely z oblasti astronomie. 
Společný oběd  v Trutnově restaurace Pohoda. 
 
Odjezd z autobusového nádraží 10.33 hod. 
Předpokládaný návrat 15:18 hod. 
 
 
 

 
25.7. Opékání na Vinici u Klárky 

 
Co si přinesete, to si opečete, veselou náladu s 
sebou. 
 
Odchod od budovy archivu ve 12:30 hod. 
Konec akce dle zájmu a nálady účastníků. 
 

 



   6 

 
           
Zahrada v červenci: Co byste měli tento 
měsíc rozhodně stihnout? 
 

Květiny v nádobách potřebují přihnojování nezbytně, 

neboť mají omezený přísun živin. 
Všechny okrasné rostliny v červenci 

uvítají zavlažování a přihnojování, v množství a 

složení hnojiva podle konkrétních potřeb. Kvetoucím 

rostlinám často chybí fosfor a draslík. Přihnojte je 

proto plným hnojivem, z organických jsou vhodné 

například slepičince (doma zkvašené či zakoupené v 

granulované či tekuté formě). A pomoci může i 

obyčejná banánová slupka. Je bohatá na draslík a 

pokud ji vpravíme do půdy v blízkosti rostlin či do 
květináčů, prospěje jim. 

 
Pokud rostliny nejsou kyselomilné, vhodný může být 

i přídavek dřevěného popela. Okrasné květiny na 

zahradě porostou i bez přihnojování, to ale dokáže s 

jejich krásou a vitalitou divy. 

Hnojiv je na trhu velký výběr, včetně organických či 

s postupným uvolňováním, speciálních pro konkrétní 

skupiny rostlin. 

 

Hnojiv je na trhu velký výběr, včetně organických či 
s postupným uvolňováním, speciálních pro konkrétní 

skupiny rostlin. 

 

https://www.ireceptar.cz/zahrada/dreveny-popel-jako-hnojivo-vapnik-draslik-fosfor.html


   7 

 

 

Okrasné květiny může ničit brouk nosatec 

či chřestovníček liliový. Nebezpečné jsou pro ně 

i mšice a další savý hmyz – samotný je většinou 

tolik neoslabí, ale přenáší virová onemocnění. 
Proti nosatcům pomáhají i biologické prostředky – 

přirození nepřátelé, proti mšicím přípravky na bázi 

řepkového oleje a lecitinu, které jim zalepí dýchací 

otvory. Hýčkejte si také slunéčka, která jich 

spořádají neuvěřitelné množství! Naopak mravenci, 

pokud na rostlinách pobíhají také, mšice brání, 

protože je mají na chov – dojení sladké medovice. 

Vysoké kvetoucí trvalky včas vyvazujte k oporám – 

nejlepší je mít klubíčko provázku a nůžky stále po 
ruce. 

 

Jahodníky si zasluhují péči i po sklizni 

Jahodníky, které chcete ponechat na záhoně ještě 

příštím rokem, potřebují po odplození péči: 

• Odstřihněte přebytečné výhony (vyjma 

remontantních odrůd, které na nich budou ještě 

plodit). 

• Jahodník dobře zalijte a mírně přihnojte. 

• Pokud jsou listy napadené skvrnitostí, je vhodné 
je odstranit a ponechat pouze srdíčka sazenic. 

  

 

 

 

 

https://www.ireceptar.cz/zahrada/chrestovnicek-mandelinka-vrtalka-jak-pred-nimi-chranit-kvetiny-a-zeleninu.html
https://www.ireceptar.cz/zahrada/hodna-a-zla-slunecka-aneb-invaze-harmonia-axyridis.html
https://www.ireceptar.cz/zvirata/jak-mravenci-chovaji-msice.html


   8 

 

 

Zakládání nových záhonů jahod 

Po třech letech jahodník obvykle ztrácí sílu a je 

vhodné záhony obnovit. V červenci je 

nejvhodnější doba z výsadbě nových sazenic 
jahodníku, protože do zimy stihnou zesílit a 

neohrozí je mrazy, v příštím roce již budou plodit. 

Jahody se hojně vegetativně rozmnožují 

zakořeňujícími plazivými výhony – „šlahouny“. 

 

 

Sázení si usnadníte, pokud pod nově rostoucí 

sazenice, které ještě nezakořenily, vložíte širší 

kelímek se substrátem a zatížíte kamenem či 
uchytíte očkem. Na začátku července takto 

připravené sazenice budou na konci měsíce 

připravené k přesazení – stačí je pouze odstřihnout 

od matečné rostliny. 

 

 

Aktivity spolku jsou realizovány za finančního přispění Úřadu vlády 

České republiky. Aktivity a zveřejňované texty nereprezentují 
názor Úřadu vlády České republiky, který zároveň neodpovídá za 
jejich obsah. 

 
Vydávají: SONS a TyfloCentrum Semily. Pro své 

členy, klienty a příznivce - NEPRODEJNÉ! 


	SONS a TyfloCentrum Vás zvou na tyto akce:

